Tempus meridiano prandio opportunum erat: suci, e vitulina carne expressi, fragrantia patulis fenestris ad Ioannis nares perveniebat, cibique desiderium acrius vehementiusque faciebat. Familias ad suam quamque mensam assidentes, matres vermiculatam pastam aequis portionibus ministrantes, cogitatione imaginabatur. Quam acerba tristisque solitudo esset, repente intellexit. Dubium profecto non esse, quin stultissime ipse egisset. Et sibi uxorem filiumque Beneventi esse! Cur in illo remoto Liguris Apennini oppidulo tunc versaretur? Ut eo veniret, quis ipsum quidve impulisset? Ad praeteritos vitae suae casus quodam quasi modo revisendos, tantum susceperat iter; ante acta autem renovari non posse, id omnia, quae ibi videbat, ei declarabant. Fami iam diu urgenti resistere tandem non potuit: una tantum, ut quondam, in viculo caupona erat: introeundi consilio inito, cum ad vacuum mensam sedisset (haud multae vero diversorum plenae erant) dum in conspectum famulus veniret exspectans, somno sopitus est.

"Quis ianuam meam pulsas?" Responso statim accepto, Ioannem adesse cognitum perspectumque habens, fores Maria reseravit. Ioannes, assiduo imbre madens ac lutulentus, sclopeto parieti applicato, in puellae amplexu artissime haesit. "Numquis te huc venientem conspexit? Tibi valde timeo". "Bono sis animo: germanicos milites in urbe subiacenti stativa habere non

ignoras: hic vero nemo me hostibus traditurus est". "Utinam recte spes! Posthac. autem. fac prudentius te geras". Lautissimam ei Maria apparaverat cenam: ut natalem Ioannis diem convenienter ageret, patris pro nihilo habita tenacitate, e gallici spumescens vini lagoena obturamentum detraxerat. Dum appositae dapes appetentius vorat, nonne cenularum, quas puella appararet, quam Mariae amantiorem ipsum esse recte commilitones dictarent, secum Ioannes quaeritabat. "Ecquando, vita mea -silentium Anna Interrupit- tranquilla nobis pace frui licebit? Illucescetne aliquando dies, cum nefarii isti ac scelerati Germani domum suam redeant?" "Post paucos menses, libertate tandem recuperata, quominus Beneventum revertar nihil iam obstat. Si vero mihi, militiae munere ut fungerer proficiscenti, latronum me ritu victurum esse praedixissent, signis illico relictis, in montibus meis latrocinari coepissem!" Neque quod argute Ioannes dixerat, neque quod sincere desideraverat, adulescentula probavit. "Te Mariae relinquendae -subirata inquit- cupiditate fiagrare, patentissime liquet!" "Cave, quaeso -fluentes eius comas permulcens Ioannes respondit- pueriliter agas: me facere non posse quin tecum vivam probe nosti: bello vixdum confecto. Beneventum remeaho pauca quae ut mathematices docendae facultatem adipiscar sustinere necesse me est examina subibitum..." "Quid tum facturus es?". interrogando Maria ursit. "Tum te Beneventum maturime mecum abductam parentibus meis familiarem faciam, dein nuptialibus sacris celebratis domoque, in qua habitemus, instructa, multos ac pulchros infantes gignemus". "Quae modo dixisti, obsecro, itera, tu millies ea repetas quidem velim..."

Mariam, in amplexu suo receptam, diu Ioannes osculatus est: tum, horoscopico inspecto instrumento. "Sero est, -inquit- ad commilitones meos redeundum mihi est. Cras Germanorum praesidium petituri sumus". "Temerario isto incepto, Ioannes, desiste. Animo enim aliquid mihi mali praesagiente, ut conveniendi denuo opportunitas nobis detur, hoc timore astringor". "Si hanc vivendi rationem, ultro susceptam, timiditati pravae cedendo relinquam, iure ab omnibus contemnar". Dein, fletu Mariae absterso, celeri gradu ad silvas montesque contendens, e conspectu abiit.

• • •

"Qualem tibi cibum, domine suggeri vis?" talia verba edens Ioannem, ut tandem expergisceretur, delicate urbaneque cauponius puer excutiebat.

"Oryzam boletis conditam, atrique sextarium vini libentissime sumam" oscitanter Ioannes respondit. Ei panem, dum prima, quae dicitur, cena sibi ministraretur, in mensa comminuenti, uxor filiusque, quos Beneventi reliquerat, in mentem occurrerunt. Se primum tum in vita sua mendacio eos fefellisse: nam veteranorum voluntariorum militum, ut de longiore excusaretur absentia, conventui adfuturum se esse, hoc, calliditate usum, ipsum finxisse. Nihil re vera quod de Carola Marcove quereretur se habere: mediocribus quidem, quae tempore progrediente toleratu difficilia fieri possent, vitiis utrumque affectum esse: quemnam autem hominum mendis omnino carere? Carola enim, cum medicamentosam manibus suis inesse vim persuasissimum haberet, cum aegrotos tum dementes tecto continenter recipiebat: tantum aberat vero ut quaestus aliquantum ex isto ministerio perciperet, ut, quo animi candore erat, nullam pro officiis suis plerumque mercedem exigeret. Marcus autem, studiis, in quae incumbibat, parum idoneus, lentus in discendo idemque ignavus, eiusdem lycei, in quo mathematicen ac phisicen pater eius adulescentes docebat, discipulus erat. quo notas atque ignominias, quas cotidie fere in schola accipiebat, aequiore pateretur animo, amplificatam praeceptricis suae photographiam imaginem, in quam lusorias coniceret sagittas, cubiculi sui parieti cicaro fixerat. In eiusmodi cogitationibus defixus, oryzam lente Ioannes manducabat. Germanica quaedam familia, ad proximam mensam assidens, exquisitissimis epulabatur dapibus. Sermo ille durus ac peregrinus iniucundas Ioanni recordationes suscitabat.

Fragoribus atque displosionibus Ioannes, qui somnum nuper ceperat, repente expergefactus est. Speluncam, in qua et arma et semet ipsos libertatis propugnatores occultare consuerant, germanici milites circumsteterant: aliquem e Ioannis commilitonibus ad eos defecisse, veri simile erat. Voluntarii milites stationem agentes, ignivomarum manuballistarum ictibus percussi, primi conciderunt: alii, in armis sumendis Ioanne promptiores, consimilem occubuerunt mortem. Ubi primum quae facta essent dilucide cognovit, nihil aliud, et sibi et paucis qui supererant, quam ut se dederent, reliquum esse, Ioannes intellexit. Sputis eorum ora respergendo sclopetorumque manubriis terga pulsando, per subiacentis urbis vias captivos crudeliter Germani traducebant. Repente, ad laevam

partem conversus, Mariam passis crinibus vesanoque ore ad se currentem dolenter Ioannes conspexit. Naturali quodam impulsu, manus suas, ut puellae manus arriperet, misellus protendit. Quod cum facientem eum animadvertissent, duo sese germanici milites interposuerunt, ea ratione ut puellam repugnantem miserabilesque eiulatus iacentem alter eorum sublatam distraheret, Ioannem ceteros commilitones assequi, calcibus impulsibusque vehementibus usus, alter iuberet.

\* \* \*

Vitulinum assum, quod sibi apponendum mandaverat, dum administraretur iam diu Ioannes exspectabat. Praeter consuetudinem inquietus, cum a mensa surrexisset, locum reconditum petens, lavatrinam ingressus est. Amplum speculum, super quod tubus frigidam diffundens lucem parieti affixus erat, vultus lineamenta, in quibus numquam antea attentius oculos defixerat, nova quadam atque inclementi perspicuitate ei patefecit. Cum talia in ipsius ore vestigia tempus impressisset, ecquidnam de celebrata Mariae pulchritudine superesset, spe fere omni destitutus, secum Ioannes quaesivit. In eius conspectum nondum femina venerat: dubium non erat quin, mensis astandi ministerio famulis tradito, deversoriolo moderando tantum operam daret. Qua probabili, ut Mariae alloquendae sibi opportunitas offerretur, excusatione uteretur? Dominamne ingenue per ministrum candideque arcesseret? Haud facile tamen esse, quomodo deversoriam illam tabernam a femina regi accepisset, nullum suspicioni locum relinquendo, aperire. An de cibis, vel de pecunia solvenda, morose quereretur? Neque cur id faceret causae quidquam esse, neque talem agendi rationem umquam ipsum adhibuisse. An de locis in vicinia visendis simulate dominam sciscitaretur? Certiorem de iisdem rebus per famulos quidem fieri ipsum posse. Epitonio aperto, aquam in labello fluentem stupenti similis Ioannes considerabat, velut si cogitationes suas torpidas atque contortas redintegrare liquor valeret.

\* \* \*

In pelvim inclinatus, tam violenter cibum Ioannes egerbat, ut pectus vehementer succuteretur, de caveis oculi exsilire viderentur, capitis vertigine ipse laboraret. Simul ac commilitones suos, tormentis adactos,

miserabiles doloris voces edentes audiverat, nervorum repente distentione atque trepidatione affectus erat. Senex quidam canescentibus capillis, atra indutus subucula, in latrinae limine stans Ioannem copiose vomitantem curiosus intuebatur. "Natura -inquit- pugnator, crede mihi, non es. Socios tuos, germanicis carnificibus incredibili animi fortitudine resistentes, equidem vidi: unguis licet linguamve forfice iis eripiant, ne unum quidem ex eorum ore proditorium verbum elicietur. Tu contra contemptui mihi, nec mihi tantum, sordidule homo, es. Si quid vero, quod commilitones tuos in discrimen adducere possit, forte nosti, ubi primum manus tibi afferentes cruciatores conspexeris, omnia protinus patefacies. Cedo, num quem in vita tua umquam necavisti?" "Neminem unquam occidi" veridice Ioannes respondit. "Cur igitur lis, qui libertatis se profitentur studiosos, iungi statuisti?" "Superiore anno, die mensis septembris octavo, multorum exempla secutus, stativa deserui. Beneventum nulla mora redire in animo quidem mihi erat: cum autem ne in germanicos milites fascalesve iter faciens inciderem valde timerem, quanta saevitia tractari transfugae solerent haud ignorans, ne immaturam obirem mortem, ad latrones istos, quorum nequaquam consilia probarem, deficere mihi placuit". Mendacium istud, conscientia aegre compressa, dixerat: nam in rugoso senis vultu misericordiam quandam perspicere sibi visus erat: nihil autem, dummodo incolumis inde evaderet, intemptatum relicturus erat. "Quot annos natus es?" ipsum senex interrogavit. "Alterum et vicesimum annum ago". "Cui ex consuetudine negotio attendis?" "Studia, ut militiae munere fungerer, interrumpenda mihi fuerunt: in eo autem est, ut doctoris, quod ad mathematicam attinet, gradum adipiscar". Senis subito lacrimare oculi coeperunt. "Filli mei, etsi invitum, meminisse me coegisti. Eadem. qua ille, aetate es, eodem capillorum colore, in eadem, atque Franciscus, studia incumbis..."

"Quid de eo factum est?": haud simulatam animi attentionem expectationemque in Ioannis ore cerneret. "Vivere abhinc menses quattuor desiit, -verba longis intervallis senex pronuntiabat- cum igniferis illum missilibus aliquis e sociis tuis confregerit".

Qua velocitate, vento saeviente, facula exstinguitur, eadem spes, quam animo Ioannes conceperat, maeste evanuit. Silentium qualibet voce significantius servans, caput infortunatus iuvenis demisit. Quid illo temporis vestigio secum Ioannes volveret, mira senex sagacitate perspexit. Haud brevi intermisso intervallo, sermonem redintegravit.

"Fenestram illam patere profecto vides. In secundo aedificii tabulato conclave, in quo sumus, situm est: si in desiliendo satis te agilem praebueris, ad custodiae huius posticum. quod nullus nunc satelles asservat, cito pervenies. Hoc unum, ne crus frangas, quaeso, cave: si in eorum enim potestatem iterum veneris, opitulari tibi rursus non potero".

In eiusmodi discrimine (o delirum hominem! iure dixerit quispiam) ad Mariam mentem Ioannes convertit. Quo ipsam, si illinc incolumis unus evasisset, animo adiret? Quae secum iuvenis volutaret, magna denuo perspicacitate senex percepit. "Ne pro imbelli timidoque habearis te metuere patet. Mea quidem sententia, ignavus homo vita fruens fortissimo viro extincto haud dubie anteponendus est. Utinam filius meus egregia fortiaque, quae dicuntur, facinora ne appetivisset! Me aetate ingravescente in singulos dies debiliorem etiam nunc laetificaret sustentaretque! Quod vero ad te attinet, omnibus curis depositis, de tua tantum salute cogita: supplicium de cunctis, nullo excepto, captivis a nobis sumptumesse, hoc sermonibus foras divulgabimus. Corpus tuum nemo sepeliendum reposcet: nonne enim parentes ac propinquos tuos Beneventi, in urbe remota, vitam agere nuper dixisti? Nunc abi, ad illos revola, neque in angustias, e quibus tete haud facile expedias, te posthac immiseris!" "Quid, si indebitum mihi auxilium attulisse te manifestum fuerit, misericors senex, passurus es?" "Usque ad crastinam lucem, si fieri poterit, te fugisse silentio dissimulabo. Postea vero te iterum apprehendi difficulter posse, satiusque, cum corpus tuum nemo exacturus sito supplicio te affectum ementiri procul dubio esse, hoc germanicis militibus persuadere conabor. Ne mihi talia excusanti sane ignoscant: ex quo filio, qui mihi unus erat, orbatus sum, nihil inter vitam et mortem interesse iam arbitror: quid autem ultra necem pati possum?"

\* \* \*

Dum arabicam potionem exiguis haustibus bibit, quod iter nihil profuturum suscepisset sese accusare Ioannes non desistebat. Mariae videndae spem, tempore inexorabiliter labente, tenuiorem sensim fieri. Id unum, ut a cotidianis usitatisque locis parumper abesset, sese assecutum esse. Talia animo Ioanne volvente, aliquid repentinum necopinatumque factum est. Duo germanici pueruli, circa mensam clamorem tollendo discurrentes, cum pendulum mantelis limbum ad se traxissent, et lances et calices imprudentes deiecerunt. Tum vero femina extincti floris, crinibus

ad canum vergentibus, ore exeso aridoque, cum subito apparuisset, in limine constitit. "Qui pro rusticis sordidisque italicos habere soletis, rusticitatis ac spurcitiae magistri, ut mihi quidem videmini, exstimandi estis!" Haec verba turbato pronuntiavit vultu. Maximus e germanica familiola natu, quippe qui tam duram iniquissimo animo reprehensionem tulisset, italico sermone incerto atque haesitanti usus: "Puerulis nostris ignoscas, domina, rogo. Quod de popularibus tuis iudicium nobis imputavisti, ab eo plane abhorremus. Si talem de vobis opinionem haberemus, in Italiam aestivatum altemis annis non veniremus. Detrimentum vero a pueris allatum ad assem, ut vulgo dicitur, resarciemus".

Maria, quam peregrinis tam vehementer succensusse diversoribus manifeste paenitebat, os utraque abscondidit manu. "Quo modo fieri potuerit, ut iracundiae tam prave indulgerem, prima, humane advena, equidem miror. Opprobria, quae ex ore meo exciderunt, sincere recanto. Damnum autem levius, quam ut compensetur, mihi videtur". Quae cum dixisset, e cenatione Maria discessit. Dum Ioannem ad mensam sedentem celeri gradu praeterit, in homunculum istum vetulum temporis vestigium eius oculi inciderunt: virum autem, quem multis annis ante amaverat, Maria non agnovit. Opportune accidit quod elegans urbanusque homo. qui medicamentarii in vico illo munere se fungi declaravit, Ioannis curiositatē explendae operam dedit. "De misella femina illa -inquit- male existimes, obsecro, cave. Si cum Britannis. vel cum Sinensibus, vel cum Turcis agendum ei fuisset, ira profecto non exarsisset. In hancine ipsam, mehercle, cauponam germanicos peregrinatores devertisse!" "Quid est, quod tam aversa a Germanis animo domina ista sit?" "Altero inter omnes gentes saeviente bello -narrandi initium pharmacopola fecit- cum iuvene, ex inferiore Italia oriundo, consuetudo Mariae fuit".

Praeteritos vitae suae casus, quos satis superque ipse nosset, patienter per medicamentarium Ioannes audivit. Pharmacopola vero in narrando procedente, attentior moraeque impatientior fiebat.

"Cum ad Germanorum stativa, ut corpus sepeliendum posceret, se Maria contulit, vel consolatione illa se privatum iri cognovit. Hominis enim, quem ne longinqua quidem cognatione contingeret, cadaver iure exigere illam posse, qui custodiae praeerat inclementer negavit. Hoc autem veri similium videtur: iuvenem illum, qua animi fortitudine erat, inauditos ac novos, ne quid, quod usui carnificibus esset, proderet, cruciatus toleravisse: tum vero corpus eius, indigne saeveque discerptum, exhibere germanicos milites